Протокол Ne 4

заседания общественного совета при администрации

города Мичуринска

19.12.2023 | г. Мичуринск

Присутствовали: М.П. Белых, Т.В.Алексеева, А.О. Бабайцев, A.B. Верховцев,

И.А. Ионица, В.И. Китайчик, М.В. Клевцов, Т.Н. Курдюмова,

С.В. Медведев, A.A. Muctproxosa, Г.Н. Попова, Протоиерей
Павел Медведев, А.Н. Прохорцев, Н.И. Ралдугина, В.В. Py-

денко, О.С. Серова, В.А. Транин, В.И. Трубочкин, В.А. Фе—

nopos, Е.И. Хадарцева, Е.А. Щекочихина.
Приглашенные: М.В. Харников, О.Ю. Мосолова, Е.А. Золотарева, В.И. Пла—

тицын, Э.Е. Мананникова, Г.А.Бирюкова, С.А. Краюшкина,

И.В. Сухарев, А.Я. Герман

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Благоустройство территории с установкой ярмарочной площади по ул.

Милиционной в рамках реализации проекта «Реконструкция исторической ча—
сти ул. Советской г. Мичуринска Тамбовской области с благоустройством при—

легающей территории».

2. Предлагаемая концепция и согласование в историческом стиле улич—

ных аншлагов, названия магазинов, режимов работы.
3. Обсуждение проекта приказа управления народного образования адми—

нистрации города Мичуринска Тамбовской области о внесении изменений в

приказ от 28.12.2016 № 644 «Об утверждении ведомственного перечня отдель—

ных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ,
услуг), закупаемых муниципальными учреждениями, находящимися в ведении

управления народного образования администрации города Мичуринска» (в ред.
От 12.07.2019 №364, 24.12.2019 № 664, 04.09.2020 № 286, 07.10.2020 № 385,
29.04.2021 № 232, 10.01.22 № 1, 09.12.2022 №550, 14.07.2023 № 355).

4. Обсуждение вопросов по обеспечению взаимодействия с казачьими об—
ществами при администрации города Мичуринска Тамбовской области.

5. Обсуждение межнациональных и межрелигиозных отношений на тер—

ритории города Мичуринска.

Белых М.П. открыл заседание Общественного совета и ознакомил при—

сутствующих с повесткой дня.

Повестка дня принята единогласно.

СЛУШАЛИ:

Вопрос 1.
Сухарев И.В.: В рамках реализации проекта, по реконструкции исторической
части ул.Советской (с прилегающей территорией), планируется создание ярма—

рочной площади по ул.Милиционной, где в различные времена было тради—

ционным местом притяжение граждан: до революции «толкучий рынок», а т

конце 20 века «птичий рынок», привлекавших жителей города и района своим

многообразием. Со временем данная территория пришла в запустение.

В настоящей концепции проекта предлагается создание ярмарочной пло.

щади для привлечения туристического потока, отвечающей современным Tpe-

бованиям комфортной и безопасной среды, данное место имеет удачное распо—

ложение, есть удобный подъезд, с обустроенной парковкой и туалетом, а также

в шаговой доступности объекты культурного наследия и зоны отдыха с детски:

ми площадками.

Предлагается изготовление и размещение выполненных в едином утвер—

жденном стиле не капитальных торговых павильонов (с заходом и отоплением

в зимнее время) с благоустройством прилегающей территории, представляю—

щей собой лавочки, урны, летние веранды, световую иллюминацию, вазонов с

озеленением, теневых навесов, пунктов проката. Также предлагаем на глухих

поверхностях павильонов размещение выставочных экспозиций и городской

информации, оборудованных подсветкой. В указанных павильонах смогут раз—

меститься местные товаропроизводители, предприятия общественного пита—

ния, представляющие традиционную кухню, а также точки реализации и изго—

товления сувенирной продукции.

Также планируется проведение различных мастер—классов и тематиче—

ских мероприятий, детских праздников направленных для привлечения тури—

стического потока. На данное мероприятие предполагаются инвестиции в раз—

мере 25 0000 00 (двадцать пять миллионов рублей), что обеспечит наличие око—

ло сорока постоянных и смежных рабочих мест, повысит поступление в бюд—

жет.

Предполагаемая организация и обслуживание ярмарочной площади не

повлечет за собой затрат из городского бюджета, а также обеспечит архитек—

турное единство и высокое качество исполнения объектов.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» — единогласно.

Вопрос 2. .

Платицын В.И.: Мичуринск — старинный купеческий город. Жемчужина

Тамбовской области, ее культурная столица. Улица Советская и площадь Ми—

чурина являются главным пространством для проведения городских праздни—

ков и культурно—массовых мероприятий: концертов, ярмарок, парадов, спортив—

ных мероприятий, а также визитной карточкой города при проведении Всерос—

сийской ежегодной выставки «День садовода». Центр города является излюб—

ленным местом и для прогулок родителей с детьми.

В настоящий момент, в целях улучшения архитектурной среды и создания

антуража 19 века, начаты работы по реконструкции ул. Советской. Важную

роль в создании архитектурной среды играют информационные конструкции

(вывески). Ho, . хаотичность — размеров _ и . расположения — вывесок,
перегруженность информационными сообщениями, смешение рекламы и

информации, неуместное оформление витрин, яркие, кричащие цвета и

мерцающие подсветки искажают архитектурный облик зданий.

Работа в данном направлении ведется на постоянной основе. Демонтировано

много рекламы в историческом центре. Однако, для достижения наших

результатов, этих требований явно He достаточно для исторического центра.

Должны быть установлены особые дополнительные требования. Также

решением городского Совета определена территория, в границах которой

предусматриваются требования к архитектурно—градостроительному облику

объектов _ капитального . строительства. _ Границы . данной . территории

установлены в пределах исторического центра. Для данной территории будет

разработан градостроительный регламент по согласованию архитектурно—

градостроительному облику объектов. Соответственно, именно на этой

территории _ возможно . установить . дополнительные требования и к

конструкциям (вывескам).

На территории города разработаны Правила размещения информационных

конструкций в составе Правил благоустройства г. Мичуринска. Приведены

графические примеры. (что мы наблюдаем на слайде).

В презентации представлены примеры размещения вывесок в историческом

стиле в городе Рыбинск.

Предлагаемая концепция.

При размещении вывесок и информационных конструкций должны быть

учтены архитектурные особенности фасада здания, цвет текстовой части и вы—

вески не должен создавать чрезмерного контраста с колористическим решени—

ем фасада здания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» — единогласно.

Вопрос 3.

Бирюкова Г.А.— озвучила изменения в приказ управления народного об—

разования администрации города Мичуринска Тамбовской области от

28.12.2016 № 644 «Об утверждении ведомственного перечня отдельных видов

товаров, работ, услуг (в том числе предельных цены товаров, работ, услуг), за—

купаемых муниципальными учреждениями, находящимися в ведении управле—

ния народного образования администрации города Мичуринска» (в ред. от

12.07.2019 № 364, 24.12.2019 № 664, 04.09.2020 № 286, 07.10.2020 № 385,

29.04.2021 Ne 232, 10.01.2022 № 1, 09.12.2022 №550, 14.07.2023 Ne 355).

В целях уточнения ведомственного перечня отдельных видов товаров,

работ, услуг предлагается внести изменения в п.! дополнительного перечня

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в TOM

числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров,

работ, услуг) к ним.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» — единогласно.

Вопрос 4.

Мосолова О.Ю.: В соответствии со Стратегией развития государствен—

ной политики Российской Федерации в отношении Российского казачества на

2021—2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 9 aB-

густа 2020 года № 505, в целях выполнения пункта 2 Перечня поручений Пре—

зидента Российской Федерации от 09.04.2021 Ne Пр—561 по вопросам реализа—

ции государственной политики Российской Федерации в отношении российско—

го казачества, администрацией города Мичуринска Тамбовской области приня—

то постановление от 11.2023 №2236 «О создании рабочей группы по вопросам

взаимодействия с казачьими обществами при администрации города Мичу—

ринска Тамбовской области» и утверждено Положение о рабочей группе по во—

просам взаимодействия с казачьими обществами при администрации города

Мичуринска Тамбовской области. Настоящее Положение определяет порядок

деятельности рабочей группы по вопросам взаимодействия с казачьими обще—

ствами при администрации города Мичуринска Тамбовской области (далее —

рабочая группа). Важно обсуждение таких вопросов, как привлечение членов

казачьих обществ Тамбовской области к несению службы с учетом возможно—

стей казачьих обществ, содействие сохранению и развитию культуры Россий—

ского казачества, а также воспитание подрастающего поколения в духе патрио—

тизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству с опо—

рой на духовно—нравственные основы и ценности Российского казачества. Воз—

можность привлечения членов казачьих обществ в рамках действующих право—

вых актов к поддержанию общественного порядка, к охране объектов, находя—

щихся в государственной собственности, к мероприятиям по предупреждению

и ликвидации последствий стихийных бедствий, по обеспечению пожарной без—

опасности, гражданской и территориальной обороне, охране природных ресур—

сов, охране объектов обеспечения жизнедеятельности населения, военно—патри—

отическому воспитанию молодежи, поддержки самодеятельного художествен—

ного творчества в казачьих обществах.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» — единогласно.

Вопрос 5.

Мосолова О.Ю.: В современном мире национальные культуры плодо—

творно взаимодействуют. Человек постоянно контактирует с представителями

других национальностей, культур, конфессий, социальных слоев, поэтому важ—

но научить его уважать культурные ценности, как своего народа, так и предста—

вителей других культур, религий, научить находить общие точки соприкосно—

вения и взаимопонимания. Несоблюдение этих принципов общения, неприятие

языка, традиций, обычаев, обрядов, являющихся привычной нормой существо—

вания для других людей, может привести к возникновению на национальной

почве различного рода конфликтов, в том числе межкультурных и межнацио—

нальных.

Последние десятилетия именно сфера межэтнических и конфессиональ—

ных отношений актуализируется и становится одним из основных деста—

билизирующих факторов. Внимание к этой сфере социальных отношений со

стороны органов муниципальной власти, институтов гражданского общества,

общественности не должно ослабевать. Непрерывное совершенствование сис—

темы обеспечения конституционных гарантий на свободное национально—куль—

турное развитие народов Российской Федерации, может противостоять основ—

ным вызовам современности: этническому сепаратизму, религиозному экстре—

мизму и международному терроризму.

В настоящее время в городе Мичуринске Тамбовской области наблюда—

ется стабильно спокойная обстановка в общественно—политической, межнацио—

нальной и конфессиональной сфере. Межэтнические и этноконфессиональные

отношения остаются стабильными, HO требуют к себе самого пристального BHH-

мания.

Главной задачей общества является формирование сознания населения,

кроме того, что граждане являются носителями той или иной национальности,

они являются россиянами — единой сплоченной силой способной противостоять

религиозному экстремизму и международному терроризму.

Дальнейшее проведение работы по межнациональным (межэтническим) и меж—

религиозным отношениям на территории города Мичуринска позволит сохра—

нить стабильность в сфере этноконфессиональных отношений, будет способ—

ствовать развитию принципов толерантности у населения города Мичуринска

Тамбовской области.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить благоустройство территории с установкой ярмарочной пло—

щади по ул. Милиционной в рамках реализации проекта «Реконструкция исто—

рической части ул. Советской г. Мичуринска Тамбовской области с благо—

устройством прилегающей территории».

2. Утвердить предлагаемую концепцию в историческом стиле уличных

аншлагов, названия магазинов, режимов работы.

3. Утвердить проект приказа управления народного образования админи—
страции города Мичуринска Тамбовской области о внесении изменений в при—

каз от 28.12.2016 № 644 «Об утверждении ведомственного перечня отдельных

видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ,

услуг), закупаемых муниципальными учреждениями, находящимися в ведении

управления народного образования администрации города Мичуринска» (в ред.

От 12.07.2019 №364, 24.12.2019 № 664, 04.09.2020 № 286, 07.10.2020 № 385,

29.04.2021 № 232, 10.01.22 № 1, 09.12.2022 №550, 14.07.2023 № 355).

4. Принять к сведению информацию о создании рабочей группы по во—

просам взаимодействия с казачьими обществами при администрации города

Мичуринска Тамбовской области».

5. Информацию о состоянии межнациональных (межэтнических) и меж—

религиозных отношений на территории города Мичуринска принять к сведе—

нию, оценить состояние межнациональных и межрелигиозных отношений на

территории города как «ситуация спокойна» и признать работу, проводимую в

сфере национальной политики, удовлетворительной.

Председатель Общественного совета

при администрации города Мичуринска FZ и асе 7 М.П. Белых